Pobieżne te wskazówki o treści historycznego dzieła Pastora dają nam poniekąd wyobrażenie o wielkiej jego doniosłości i zasłudze, że w obec tylu oszczerstw, na jakie Papież z tego czasu są narażeni, tak świetną ich apologią przedstawia. Dzieło to, zdaniem poważnej krytyki, należy dziś do najznakomitszych zjawisk na historycznym polu i może stanąć śmiało w rzędzie tak uwielbianych prac sławnego Janssena. Zasługuje dla tego na rozszerzenie w najrozleglejszych kołach.

## Alokucya Ojca św. Leona XIII.

Na konsystorzu tajnym odbytem d. 7 bm. wygłosił Ojciec ś. następującą alokucyą:

*Venerabiles Fratres*

In sacrum Consistorium hodierna die Vos advocandos censuimus non ea solum de causa ut viduatas pastoribus christiani orbis Ecclesias novis Episcopis donaremus; verum etiam ut de

Cardinalium creatione ageremus, quam Collegii vestri decus et splendor, atque ipsa temporum conditio postulare a Nobis videbantur. Non paucos enim e vestro numero postremis hisee annis vita excessisse Nobiscum doletis, in quorum locum alios modo sufficere decrevimus.

Quoniam vero Apostolica Nostra sollicitudo ad cunctos se porrigit diversarum gentium catholicos quos paterna ex animo caritate complectimur; ac summopere laetamur cum aliqua potior se Nobis offert occasio propensae in eos voluntatis argumenta exhibendi, opportunum hac vice putavimus ex diversis veteris ac novi orbis regionibus insignes quosdam Episcopos deligere, in ordinem vestrum cooptandos.

Ac primo quidem oculos in Galliam intendimus, ubi lectissimi sacrorum antistites incenso studio et constanti mentis proposito Apostolicae Sedi mire devincti, magnum et omni commendatione dignissimum unitatis cum Ecclesiae Capite in seipsis exemplum praefurunt; ac fideles eorum curae concrediti innumeris poene caritatis et pietatis operibus suum in Ecclesiam amorem et immotam erga Jesu Christi Vicarium fidem, plures inter gravesque difficultates, splendide profiteri non cessant; ac rei catholicae tuendae vires suas et facultates libenter impendunt. Hac igitur purpuratorum Patrum renunciatione, tum sacro eorum ordini qui Galliae ecclesiis praesunt, tum universae Gallorum genti publicum et singulare dilectionis Nostrae pignus dare constituimus, atque ea amoris et observantiae vincula arctius adstringere, quae generosam nationem cum romana Ecclesia romanoque Pontificatu coniungunt.

Mentem deinceps Nostram ad se vocant foederati Americae status et Canadensis regio. — Florens in ea confoederatione catholicae religionis conditio quae latius se in dies explicat, novisque augetur incrementis; ipsa etiam constitutio et forma ad quam, secundum sacrorum canonum leges, Ecclesiae illae quotidie magis sese componunt; movent quodammodo Nos ac poene flagitant ut alium aliquem ex praecipuis earumdem regionum Episcopis in Patrum Cardinalium sedes recipiamus.